УИД 75RS0025-01-2023-004217-74

№ 1-491/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита « 18 » декабря 2023 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Читинского района О.В. Казаковой, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Гомбоева М-Ж. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В третьей декаде августа 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в 700 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и увидевшего на указанном участке произрастающую дикорастущую наркотикосодержащую траву коноплю, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления, путем ручного сбора сорвал стебли с верхушечными частями и листья дикорастущей травы конопли, тем самым, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 289,4 г. Данное наркотическое средство, ФИО1 перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть от незаконно приобретённого им наркотического средства употребил, а оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 289,4 г., в крупном размере, в поместил в полимерный пакет и в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 скрыл на участке постройки (стайка), расположенной на территории домовладения по указанному адресу, где незаконно хранил до 10 часов 50 минут 19 сентября 2023 года, т.е. до момента обнаружения сотрудниками полиции этого наркотического средства.

19 сентября 2023 года, в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут, сотрудниками ОМВД России по Читинскому району, при проведении оперативно¬розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, на участке постройки (стайка), расположенной на территории дома по указанному адресу, обнаружено незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 289,4 г., затем, в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 35 минут 19 сентября 2023 года, в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, было изъято.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции 22.06.2018 года с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 27.09.2018 года) и в список № 1 Постановления Правительства РФ № 1002от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер массой 289,4 г. превышает 100 г., но не более 100000 г., и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, показал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что примерно в конце августа 2023 года близ 

<

адрес> он для собственного употребления нарвал дикорастущую траву конопл.. которую принес к себе домой. Из собранной конопли изготовил наркотическое вещество, которое смешал с табаком и выкурил. 19 сентября 2023 года в утреннее время к нему домой пришли сотрудники полиции с понятыми и предъявили постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств на территории ограды и надводных построек». Перед проведением ОРМ ему в присутствии понятых было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что такие у него отсутствуют. Далее в бани было обнаружено 3 металлические головки с наслоением, которые находились на подоконнике и бутылка с обрезанным дном с наслоением. В сарае был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом. Также на территории участка за стайкой для скота был обнаружен полимерный пакет с коноплёй и фрагментами ткани. В дальнейшем всё обнаруженное было изъято, опечатано и заверено подписями понятых. После с сотрудниками полиции он проехал на медицинское освидетельствование, а далее в отдел полиции. Поясняет, что растительное вещество, которое было обнаружено в ходе осмотра места происшествия, является коноплёй. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 50-53, л.д.91-93)

Из оглашенных показаний свидетеля Б., следует, что в ходе отработки телефонного сообщения, по поступившему в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району о том, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу места жительства 

<

адрес> обнаружено растительное вещество. После чего, он в составе следственно оперативной группы направился по вышеуказанному адресу. По приезду, им были приглашены понятые, и проведён осмотр места происшествия, в ходе которого в бане были обнаружены 3 металлические головки с наслоениями, бутылка с наслоениями, фрагмент ткани. В сарае обнаружено растительное вещество на полу. На территории ограды, за сараями обнаружен полимерный пакет с растительным веществом. Изъятое упаковано в пакеты, которые снабжены пояснительными записками, скреплены подписями понятых. Все изъятое направлено в ЭКЦ МВД России по Забайкальскому краю, для проведения судебной химической экспертизы. После чего, им был опрошен ФИО1, который пояснил, что изъятое растительное вещество является коноплёй и принадлежит ему, а так же что изготавливал и хранил коноплю для личного потребления, без цели сбыта. (л.д. 54-56)

Из оглашенных показаний свидетеля Е. следует, что в августе 2023 года в ОНК ОМВД России по Читинскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1, по адресу своего места жительства 

<

адрес> занимается, изготовлением и хранением наркотических средств каннабисной труппы в крупном размере. В следствии чего им, по вышеуказанному адресу, с разрешения Врио начальника ОМВД России по Читинскому району подполковника полиции ФИО2, было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением ОРМ, лицу, у которого на территории проводилось обследование было предъявлено постановление о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО1 было предложено было предложено выдать запрещённые в гражданском обороте наркотические средства, психотропные сильнодействующие и другие опасные вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него такие отсутствуют. В ходе обследования участка местности, установлено что участок огорожен забором, на участке имеется одноэтажный дом, тепляк, баня, коровник. В ходе обследования бани обнаружены 3 металлические головки с наслоениями, бутылка с наслоениями. В сарае на полу обнаружено растительное вещество. На территории ограды, за сараями обнаружен полимерный пакет с растительным веществом. После чего им было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району, об обнаруженном растительном веществе. По данному адресу прибыла следственно-оперативная группа. После чего, вещества были изъяты, в ходе осмотра места происшествия, сотрудником ОНК ОМВД России по Читинскому району ФИО3 Н. пояснил, что изъятое растительное вещество является коноплёй и принадлежит ему. Кроме того, тот пояснил, что изготавливал и хранил коноплю для личного потребления без цели сбыта. (л.д. 57-59)

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что в сентябре 2023 года в обеденное время он находился дома, к нему пришли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в мероприятии обследования помещения, в качестве понятого. Ему были разъяснены его права и обязанности. После чего они проехали к дому его соседа ФИО1, где сотрудниками было проведено вышеуказанное мероприятие в ходе которого было обнаружено в бане гаечные головки, а также бутылка без дна, на улице рядом с сараем обнаружено растительное вещество. После чего в его присутствии, а также в присутствии второго понятого произведен осмотр места происшествия, и вышеуказанное растительное вещество и предметы были изъяты и упакованы, снабжены подписями участвующих лиц. (л.д.77-79).

Из оглашенных показаний свидетеля У. следует, что 19 сентября 2023 года в утреннее время она находилась дома. К ней пришли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в обследовании помещений, зданий, сооружений на территории дома по соседству, а именно в дома ФИО1. Ей были разъяснены права и обязанности. После чего в ходе обследования у Н. в доме были обнаружены гаечные головки с наслоениями, бутылки с обрезанным дном. На территории участка за стойкой было обнаружено растительное вещество. Далее растительное вещество было упаковано, снабжено ее подписью и другого понятого. (л.д. 80-82)

Согласно рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.09.2023 года, 19.09.2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> изъят пакет с веществом растительного происхождения, гаечные головки с наслоениями зелёного цвета, фрагмент пластиковой бутылки. (л.д. 4)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 сентября 2023 года, было осмотрено место совершения преступления, земельный участок и надворные постройки, расположенные по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: три гаечные головки, фрагмент пластиковой бутылки, растительное вещество полимерном пакете, два фрагмента ткани, полимерный пакет с растительным веществом, фрагмент ткани. (л.д. 11-20)

Согласно заключению эксперта от 25 сентября 2023 г., представленные на экспертизу растительные вещества (образцы №№1-3), являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной масс, составила: №1 - 38,90 г, №2 - 71,16 г, №3 - 179,34 г. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 289,40 г. (л.д. 30-32)

Согласно заключению эксперта от 5 октября 2023 г., в наслоениях на представленных объектах: фрагменте бутылки с этикетной «Ключи крем-сода 1 л...» и трех торцевых гаечных головках содержится в следовых количествах наркотическое средств тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол, является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из неё. (л.д. 38-39)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 октября 2023 года, осмотрены: пакет-сумка из прозрачного полимерного материала белого цвета с надписью «спасибо за покупку!», пакет-сумка из прозрачного полимерного материала белого цвета с рисунком в виде «клубники» и с надписью «SAGOLUN....». (л.д. 60-62)

Согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.10.2023 года, наркотическое средство каннабис ( марихуанна), общей массой 289,4 г., упакованное в два пакета из прозрачного полимерного материала белого цвета, перевязанные нитью белого цвета и опечатано оттиском печати №62 «для пакетов», признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере вещественных доказательств в ОМВД России по Читинскому району. (л.д. 63)

Согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.10.2023 года, три гаечные головки, фрагмент пластиковой бутылки, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала белого цвета, перевязанные нитью черного цвета, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере вещественных доказательств в ОМВД России по 

<

адрес>. (л.д. 67)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 октября 2023 года, осмотрена упаковка представленная пакетом из прозрачного полимерного материала белого цвета с односторонним изображением ягод клубники и надписями «Спасибо Рахмед Рахмад...» (л.д.64-66)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 октября 2023 года, был осмотрен участок местности расположенный в 700 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, ничего не изъято. (л.д.73-76)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 23.10.2023 года, установлено, что участники следственного действия в составе следователя П., защитника Журова Д.О., по указанию подозреваемого ФИО1 проехали от здания ОМВД России по Читинскому району расположенному по адресу: 

<

...> в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к дому 

<

адрес> от которого на расстоянии 700 метров в восточном направлении указал на место приобретения им наркотического средства- конопля. Пояснил, что приобрел в конце августа 2023 года. После чего по указанию подозреваемого ФИО1 проехали по месту его жительства, по адресу 

<

адрес>. Где он указал на стойку скота и пояснил, что примерно через неделю после того, как он приобрел коноплю он изготовил ее в данном месте. После чего он указал за стойку для скота и пояснил, что остатки выбросил туда. Предметы через которые он употребил наркотическое вещество, он убрал в баню. Ранее говорил, что приобрёл коноплю в огороде, т.к. не знал, что необходимо будет показывать место приобретения. (л.д. 68-72)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (л.д.96), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 122), состоит на учете в наркологическом диспансере (л.д. 124), по месту жительства УУП ОМВД России по Читинскому району характеризуется посредственно. (л.д.126)

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи родственнику-инвалиду 1 группы. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном показе места совершения преступления ( места сбора дикорастущей конопли). (л.д. 68-72)

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказания обстоятельств, размер наказания не может превышать двух третий максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – подсудимый совершил тяжкое преступление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис ( марихуанна), общей массой 289,4 г., упакованное в два пакета из прозрачного полимерного материала белого цвета, перевязанные нитью белого цвета и опечатано оттиском печати №62 «для пакетов», три гаечные головки, фрагмент пластиковой бутылки, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала белого цвета, перевязанные нитью черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств в ОМВД России по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 3 года 2 месяца лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис ( марихуанна), общей массой 289,4 г., упакованное в два пакета из прозрачного полимерного материала белого цвета, перевязанные нитью белого цвета и опечатано оттиском печати №62 «для пакетов», три гаечные головки, фрагмент пластиковой бутылки, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала белого цвета, перевязанные нитью черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств в ОМВД России по Читинскому району, в соответствии со ст. 81 УПК РФ - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.